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Wynalazek dotyczy przyrządu do bar¬
wienia czcionek w maszynie do pisania z
cylindrem czcionkowym i polega na tern,
że zawór, umieszczony w zbiorniku, na¬
pełnionym farbą, i zaopatrzony w urzą¬
dzenie nastawcze, jest otwierany przy każ-
dorazowem uderzaniu czcionki o papier i
pozwala na wypływ potrzebnej ilości far¬
by. Taka konstrukcja zapobiega nadmier¬
nemu dopływowi farby do czcionek, dzię¬
ki czemu uzyskuje się pismo wyraźne i
jednakowe.

Fig. 1 przedstawia widok zprzodu przy¬
rządu do barwienia czcionek, fig. 2 — wi¬
dok przyrządu z lewej strony, fig. 3 — wi¬
dok przyrządu zgóry, fig. 4 — widok przy¬
rządu ztyłu, fig. S — przekrój poprzecz¬

ny zbiornika do farby wraz z zaworem,
fig. 6 — przekrój poprzeczny innej postaci
wykonania przyrządu według wynalazku,
a fig. 7 — szczegół narządu zaworowe¬
go odmiennej konstrukcji.

Zbiornik 1 jest napełniony farbą. W
zbiorniku 1 znajduje się rurka 2, zaopa¬
trzona w boczne otwory 3 i wrzeciono śru¬
bowe 4, którego stożkowy koniec zasłania
otwór 5 (fig. 4, 5). Przy uderzeniu czcion¬
ki zawór otwiera się o tyle, że wypuszcza
ze zbiornika dostateczną ilość farby. W
tym celu na wystającym nazewnątrz koń¬
cu wrzeciona 4 zaworu umocowane jest
ramię 6 z trzpieńkiem 7, osadzonym w wi¬
dełkach dźwigni kolankowej 8. Poziome
ramię tej dźwigni posiada szczelinę, w któ-



tą wchodzi trzpień 9 drążka 10, którego
dolny koniec połączony jest przegubowo
ma wszystkie strony Jz dźwignią 13 zapo-
niócą czopów 11 i 12. Przy kaźdem uderze¬
niu czcionki o papier dźwignia 13 przesu¬
wa się wgórę dzięki działaniu pałąka dru¬
kującego i otwiera zawór.

Do barwienia czcionek służy krążek
14, umocowany na drążku 16 za pośred¬
nictwem płaskiej sprężyny 15. Drążek 16
osadzony jest obrotowo na osi 17 i napę¬
dzany zapomocą popychacza 18, który po¬
łączony jest zkolei z pałąkiem drukują¬
cym, przyczem krążek 14 przesuwa się po
nastawionej czcionce, pociągając ją farbą.
Dzięki giętkości sprężyny 15, krążek 14,
tocząc się po czcionce równolegle do pa¬
pieru, może podążać w kierunku papieru
na niewielkiej odległości za ruchem druku¬
jącym cylindra czcionkowego. W dalszym
ciągu ruchu, skierowanego poprzecznie do
ruchu drukującego, a więc równolegle do
powierzchni papieru, krążek wtacza się na
powierzchnię 20, zabiera z otworu 5 nową
dawkę farby i rozciera ją na powierzchni
20. Po dokonanem drukowaniu mechanizm
drukujący cofa się, pociąga za sobą krą¬
żek barwiący w położenie wyjściowe i za¬
myka zawór.

Zbiornik 1 posiada u dołu przedłuże¬
nie 21 w postaci płaskiej rurki o przekro¬
ju prostokątnym. Przyrząd do barwienia
czcionek może być przesuwany wzdłuż ką-
tówki 22 i jest zaciskany zapomocą wkręt¬
ki 23. Wspornik 24, w którym osadzony
jest drążek 16, odgięty jest pod prostym
kątem od płaskiej rurki 21 i tworzy z tą
rurką i zbiornikiem 1 całość, tak iż po
zwolnieniu wkrętki 23 można odjąć cały
przyrząd barwiący razem z krążkiem bar¬
wiącym, np. aby po zużyciu farby zastąpić
go innym przyrządem. Posiada to duże
znaczenie, ponieważ krążek barwiący, po¬
wleczony gumą, posiada trwałość ograni¬
czoną, tak iż należy go wymieniać jedno¬
cześnie z farbą. Zbiornik z farbą jest za¬

mknięty, aby nie było możności napełnia¬
nia go farbą, która mogłaby być nieodpo¬
wiednia, Farba musi odpowiadać innym
warunkom, niż zwykłe farby stemplowe,
znajdujące się w handlu, musi być np.
przygotowana na oleju, który nie przeże¬
ra gumy krążka barwiącego i wysycha
tylko na papierze. Barwnik zaś winien być
z olejem tak dokładnie zmieszany, aby nie
oddzielał się od niego z biegiem czasu,
nie opadał na dno i nie zatykał otworu 5.
Poza tern farba powinna łatwo i równo¬
miernie rozpościerać się na metalowych
czcionkach, czego nić mogą zapewnić far¬
by np. glicerynowe, używane do pieczątek
gumowych.

Cofnięcie krążka barwiącego w położe¬
nie wyjściowe można uskuteczniać nietyl-
ko zapomocą mechanizmu drukującego,
lecz i zapomocą sprężyny. Popychacz 18
nie obejmuje wówczas trzpieńka 25 drąż¬
ka 16, jak to przedstawiono na rysunku,
lecz tylko popycha go zdołu.

Ilość farby, wypływającej ze zbiornika,
można regulować zapomocą przestawiania
popychaczy 10, to jest podnoszenia lub o-
puszczania pionowego ramienia dźwigni
kolankowej 8. Ramię prowadnicze 40, po¬
łączone przegubowo z popychaczem 10,
obraca się w łożysku 41, które jest osadzo¬
ne przesuwnie wbok po płytce 42, przymo¬
cowanej do kadłuba maszyny. Łożysko 41
sięga swym trzpieńkiem 43 w szczelinę mi-
mośrodową 44 dźwigni kątowej 45, która
może obracać się na osi 46 i jest zaopatrzo¬
na w trzpieniek 47, osadzony w szczelinie
48, wykonanej w górnej płycie 49 maszyny
do pisania.

Przy przestawieniu trzpieńka 47 w
szczelinie 48 następuje zmiana położenia
dźwigni kątowej 45. Ponieważ trzpień 43
łożyska 41 osadzony jest w szczelinie 44,
wykonanej mimośrodowo w tej dźwigni 45,
przeto przy obróceniu tej ostatniej zapomo¬
cą trzpieńka 47, trzpieniek 43 zostanie
przestawiony wprawo lub wlewo w szcze-
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litiie 44. Ponieważ jednak łożyska 41 jest
połączone zapomocą ramienia prowadni-
czego 40 z popychaczem 10, przeto ten o-
statni zostanie przestawiony wprawo lub
wlewo względem dźwigni kątowej 8. Dzię¬
ki takiej konstrukcji zapomocą przestawia¬
nia trzpieńka 47 można regulować ilość
farby, wypływającej ze zbiornika, a tem
samem i stopień zabarwienia.

Otwieranie otworu 5 może być dokony¬
wane nietylko zapomocą opisanych narzą¬
dów 8, 10, 13, lecz także za pośrednic¬
twem drążka 16 albo krążka barwiącego 14.
W tym ostatnim przypadku (fig. 6) wrze¬
ciono 26 zaworu zaopatrzone jest w czop
27, prowadzony w wydrążeniu 28 gwinto¬
wanej wkrętki 29. Sprężyna 30, umieszczo¬
na między wkrętką a kołnierzem wrzeciona
26, dociska koniec wrzeciona do gniazda 31.
Gdy krążek 14 toczy się po końcu 32 wrze¬
ciona, to odpycha go wtył, wskutek czego
ze zbiornika wypływa odpowiednia ilość
farby. Ilość ta może być regulowana zapo¬
mocą pokręcania wkrętki 29. Aby zapobiec
przypadkowemu przestawieniu się wkręt¬
ki 29, u jej nasady 33 przymocowana jest
śrubą 36 płaska sprężyna 34 z przytwier¬
dzonym do niej trzpieńkiem 35, zapadają¬
cym w karby 37 na zewnętrznej ściance
zbiornika.

W przykładzie wykonania według fig. 7
koniec wrzeciona jest zaokrąglony i u-
kształtowany według linji prądu, wskutek
czego farba dopływa do otworu 5 w spo¬
sób bardzo równomierny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do barwienia czcionek w
maszynie do pisania z cylindrem czcion¬
kowym, znamienny tem, że zawiera zbior¬
nik, napełniony farbą i zaopatrzony w za¬
wór, który jest otwierany za każdem od¬
bijaniem czcionki.

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tem, że koniec wrzeciona zaworu

po stronie, zwróconej do gniazda, fest za¬
okrąglony i ukształtowany według linji
prądu.

3. Przyrząd według zastrz. 1, zna*
mienny tem, że posiada drążek (16), po*
ruszany zapomocą mechanizmu drukujące*
go, zaopatrzony w krążek barwiący (14)
i służący do otwierania zaworu (32).

4. Przyrząd według zastrz. 3, zna¬
mienny tem, że krążek barwiący jest u-
mieszczony ponad wystającym naze-
wnątrz zaworem i przy barwieniu jest nad
tym zaworem poruszany, naciskając go
przejściowo do wnętrza i otwierając go
tem samem.

5. Przyrząd Według zastrz. 1 -— 4,
znamienny tem, że otwór (5) zbiornika
znajduje się na drodze tocznej (20) krąż¬
ka barwiącego.

6. Przyrząd według zastrz. 1 — 5,
znamienny tem, że zbiornik jest zaopa¬
trzony w narząd, służący do regulowania
ilości wypływającej farby.

7. Przyrząd według zastrz. 6, zna¬
mienny tem, że posiada wkrętkę (29), któ¬
ra służy do nastawiania zaworu i jest zao¬
patrzona u nasady (33) w sprężynę pła¬
ską (34) z trzpieńkiem, który zapada w
karby, znajdujące się na zewnętrznej
ściance zbiorniczka farby.

8. Przyrząd według zas\rz. 1, zna¬
mienny tem, że posiada mechanizm (6, 8,
10, 13), służący do uruchomiania zaworu
zapomocą mechanizmu drukującego.

9. Przyrząd według zastrz. 8, zna¬
mienny tem, że wrzeciono zaworu jest
gwintowane i w celu otwierania i zamyka¬
nia zaworu jest obracane mechanizmem
drukującym.

10. Przyrząd według zastrz. 9, zna¬
mienny tem, że wkrętka umieszczona jest
w rurce (2), zaopatrzonej w gwint we¬
wnętrzny i przepuszczającej farbę przez
otwory (3) do otworu (5) zbiornika.

11. Przyrząd według zastrz. 5, zna¬
mienny tem, że do uruchomiania zaworu
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służy dźwignia (8) ze szczeliną, w której
jest przestawiany popychacz (10).

12. Przyrząd według zastrz. 8, zna¬
mienny temf że popychacz (10) jest osa¬
dzony przestawnie w szczelinie dźwigni
kolankowej (8) i jest uruchomiany zapo-
mocą ramienia prowadniczego (40) na sku¬
tek ruchu dźwigni kątowej (45).

13. Przyrząd według zastrz. lf zna¬
mienny tern, że zbiornik do^ farby i drą¬
żek (16), podtrzymujący krążek barwiący,
są osadzone ;na wspólnej podstawce.

Walther Inhotfen.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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